
B U P A T I B E R A U 
PROVINS I KALIMANTAN T I M U R 

P E R A T U R A N B U P A T I B E R A U 

NOMOR 84 T A H U N 2019 

T E N T A N G 

P E N G A L O K A S I A N DAN P E M B A G I A N A L O K A S I DANA KAMPUNG 
T A H U N ANGGARAN 2020 

D E N G A N RAHMAT TUHAN Y A N G MAHA E S A 

B U P A T I B E R A U , 

Menimbang : a . bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Pasa l 96 

ayat (4) Peraturan Pemerintah Nomor 47 T a h u n 2015 tentang 

Perubahan Atas Pera turan Pemer intah Nomor 4 3 T a h u n 

2014 tentang Pe ra turan Pe laksanaan Undang-Undang 

Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa dan Pasa l 7 ayat (5) 

Pe ra turan B u p a t i Nomor 59 T a h u n 2019 tentang Pedoman 

Alokas i D a n a Kampung , per lu menetapkan Pera turan 

B u p a t i tentang Pengalokasian dan Pembagian A lokas i D a n a 

K a m p u n g T a h u n Anggaran 2020 ; 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 2 7 T a h u n 1959 tentang Penetapan 

Undang-Undang Da ru ra t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 

Pembentukan Daerah T ingkat I I d i Ka l imantan (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) Sebagai 

Undang-Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 1959 Nomor 72 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 1820); 

3 . Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 

.7, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

5495) ; 



4. Undang-Undang Nomor 2 3 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah 

d iubah beberapa k a l i t e rakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua Atas 

Undang-Undang Nomor 2 3 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2 0 1 5 Nomor 58 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

5. Peraturan Pemer intah Nomor 43 T a h u n 2014 tentang 

Pera turan Pe laksanaan Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 

T a h u n 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah diubah 

beberapa ka l i dengan Peraturan Pemer intah Nomor 11 T a h u n 

2019 tentang Perubahan Kedua Atas Pera turan Pemerintah 

Nomor 4 3 T a h u n 2014 tentang Pera turan Pe laksanaan 

Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 4 1 , 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6321); 

6. Pe ra turan Menteri D a l a m Negeri Nomor 20 T a h u n 2018 

tentang Pengelolaan Keuangan D e s a (Ber i ta Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2018 Nomor 611 ) ; 

7. Pera turan Daerah Kabupaten B e r a u Nomor 4 T a h u n 2015 

tentang Penetapan Kampung d i Kabupaten B e r a u 

(Lembaran Daerah Kabupaten B e r a u Nomor 4 T a h u n 2015) ; 

8. Pera turan Daerah Kabupaten B e r a u Nomor 20 T a h u n 2019 

tentang Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah 

Kabupaten B e r a u T a h u n Anggaran 2020 (Lembaran Daerah 

Kabupaten B e r a u T a h u n 2019 Nomor 20) ; 

9. Pe ra turan B u p a t i B e r a u Nomor 59 T a h u n 2015 tentang 

Pedoman A lokas i D a n a K a m p u n g (Ber i ta Daerah 

Kabupaten B e r a u T a h u n 2015 Nomor 59) , sebagaimana 

te lah d iubah terakhir dengan Pera turan B u p a t i B e r a u 

Nomor 63 T a h u n 2018 tentang Perubahan Kedua Atas 



Pera turan B u p a t i Nomor 59 T a h u n 2015 tentang 

Pedoman Alokas i D a n a Kampung (Ber i ta Daerah Kabupaten 

B e r a u T a h u n 2018 Nomor 63) ; 

10. Pe ra turan B u p a t i B e r a u Nomor 62 T a h u n 2018 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan K a m p u n g (Ber i ta Daerah 

Kabupaten B e r a u T a h u n 2018 Nomor 62) ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G P E N G A L O K A S I A N DAN 

P E M B A G I A N A L O K A S I DANA KAMPUNG TAHUN ANGGARAN 

2020 . 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

D a l a m Pera turan B u p a t i i n i yang d imaksud dengan: 

1. Dae rah ada lah Kabupaten B e r a u . 

2. B u p a t i ada lah B u p a t i B e r a u . 

3 . K a m p u n g ada lah kesa tuan masyaraka t h u k u m yang memi l ik i batas 

w i layah yang berwenang u n t u k mengatur dan mengurus u r u s a n 

pemer intahan, kepentingan masyaraka t setempat berdasarkan p r a k a r s a 

masyaraka t , h a k a s a l u s u l , dan/ a t a u h a k tradis ional yang d i aku i dan 

dihormat i da lam s istem Pemer intahan Negara Kesa tuan Republ ik 

Indonesia. 

4. A lokas i D a n a Kampung yang se lan jutnya dis ingkat A D K ada lah d a n a 

per imbangan yang di ter ima Kabupaten B e r a u da lam Anggaran Pendapatan 

dan Be lan ja Dae rah Kabupaten B e r a u setelah d ikurang i d a n a a lokas i 

k h u s u s . 

5. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Kampung , yang se lan jutnya disebut 

A P B K a m p u n g ada lah r encana keuangan t a h u n a n pemer intahan Kampung . 

6. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah yang se lan jutnya dis ingkat 

A P B D ada lah Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah Kabupaten B e r a u . 

7. Pemer intah K a m p u n g ada lah Kepa la K a m p u n g d ibantu perangkat 

K a m p u n g sebagai u n s u r penyelenggara pemer intahan Kampung . 

8. Rekening K a s U m u m Daerah yang se lan jutnya dis ingkat R K U D ada lah 

rekening tempat peny impanan uang Daerah yang d i t entukan oleh B u p a t i 



u n t u k menampung s e lu ruh pener imaan Daerah dan membayar s e lu ruh 

pengeluaran Daerah pada bank yang ditetapkan. 

9. Rekening K a s Kampung yang se lan jutnya dis ingkat R K K ada lah rekening 

tempat peny impanan uang pemer intahan Kampung yang menampung 

s e lu ruh pener imaan K a m p u n g dan u n t u k membayar s e lu ruh pengeluaran 

Kampung pada bank yang ditetapkan. 

B A B I I 

P E R H I T U N G A N DAN PENETAPAN A D K 

Pasa l 2 

(1) A D K u n t u k setiap Kampung da lam Pera turan B u p a t i i n i me rupakan 

ban tuan keuangan kepada Pemerintah Kampung da lam bentuk A D K 

sebagaimana di tetapkan da lam Pera turan Daerah Nomor 20 T a h u n 2019 

tentang Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah Kabupaten B e r a u 

T a h u n Anggaran 2020 . 

(2) A D K u n t u k setiap K a m p u n g sebagaimana d imaksud pada ayat (1) pal ing 

sedikit 10 % (sepuluh persen) dar i dana per imbangan yang di ter ima 

Daerah da lam A P B D setelah d ikurang i d a n a a lokas i k h u s u s . 

Pasa l 3 

A D K T a h u n Anggaran 2020 di tetapkan sebesar Rp . 141.000.000.000, - {seratus 

empat puluh satu milyar rupiah). 

Pasa l 4 

(1) Penghitungan A D K u n t u k T a h u n Anggaran 2020 d i l a k u k a n dengan 

mempert imbangkan dan menggunakan pembagian ya i tu : 

a . merea l i sas ikan v i s i dan m i s i B u p a t i periode t a h u n 2 0 1 6 - 2 0 2 1 ; 

b. a s a s merata sebesar 7 0 % ( tujuh p u l u h persen) y a i t u besarnya bagian 

A D K yang s a m a u n t u k setiap Kampung , yang se lan jutnya disebut A D K 

Min imal (ADK-M); dan 

c. a sas proporsional sebesar 3 0 % (tiga p u l u h persen) y a i t u besarnya 

bagian A D K berdasarkan Nilai Bobot Kampung (BKx) yang d ih i tung 

dengan r u m u s dan var iabel y a i t u j u m l a h penduduk Kampung , angka 

kemisk inan Kampung , l uas w i layah K a m p u n g dan t ingkat kesu l i tan 

geografis Kampung , se lan jutnya disebut A D K Proporsional (ADK-P). 



- 5 -

(2) Penghitungan A D K u n t u k masing-masing Kampung menggunakan 

formula bobot Kampung dar i masing-masing var iabel sebagaimana 

d imaksud ayat pada (1) h u r u f c sebagai ber ikut : 

a . j u m l a h penduduk Kampung dengan bobot 60 % (enam p u l u h persen); 

b. angka kem i sk inan Kampung dengan bobot 20 % (dua p u l u h persen); 

c. l uas w i layah Kampung dengan bobot 10 % (sepuluh persen); dan 

d. indeks kesu l i t an geografis K a m p u n g dengan bobot 10 % (sepuluh 

persen). 

Pasa l 5 

(1) A D K sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 4 t e rmasuk Penghasi lan Tetap 

(SilTap) Aparat Kampung , Tun jangan Aparat Kampung , Tun jangan B a d a n 

Permusyawara tan K a m p u n g dan Insent i f K e tua R u k u n Tetangga. 

(2) Penghasi lan Tetap (SilTap) Aparat Kampung , Tun jangan B a d a n 

Permusyawara tan K a m p u n g dan Insent i f K e t u a R u k u n Tetangga 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d ianggarkan da lam A P B Kampung 

dan dikelola langsung oleh Kampung . 

(3) Penya luran Penghasi lan Tetap (SilTap) Aparat Kampung , Tun jangan 

B a d a n Permusyawara tan Kampung d a n Insent i f K e t u a R u k u n Tetangga 

sebagaimana d imaksud pada ayat (2) d ip i sahkan dar i penya luran A D K 

u n t u k bidang dan kegiatan la innya . 

B A B I I I 

P E N Y A L U R A N DAN PR IOR ITAS PENGGUNAAN A D K 

Pasa l 6 

(1) A D K sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 4 d ia lokas ikan kepada 

K a m p u n g yang te lah memi l ik i Kode Kampung sesua i dengan ketentuan 

da lam Pera turan Menteri D a l a m Negeri tentang Kode dan Da ta Wi layah 

Admin is t ras i Pemer intahan. 

(2) R inc i an A D K u n t u k K a m p u n g T a h u n Anggaran 2020 sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) t e rcantum da lam Lamp i r an yang merupakan 

bagian t idak te rp isahkan dar i Pera turan B u p a t i in i . 



- 6 -

(3) A D K T a h u n Anggaran 2020 merupakan bagian dar i pendapatan Kampung 

yang dianggarkan da lam A P B Kampung T a h u n Anggaran 2020 dan/a tau 

Pe rubahan A P B K a m p u n g T a h u n Anggaran 2020 . 

(4) D a l a m h a l Pemer intah Kampung t idak m e l a k u k a n pengurusan penya luran 

A D K dar i R K U D ke R K K sampai dengan batas w a k t u yang d i tentukan 

B u p a t i , m a k a s i s a A D K tersebut a k a n menjadi S i s a Leb ih Perhi tungan 

Anggaran (SiLPA) da lam A P B D . 

(5) S i s a A D K sebagaimana d imaksud pada ayat (4) t idak dapat d i s a lu rkan 

kembal i ke Kampung pada t a h u n anggaran ber ikutnya . 

Pasa l 7 

A D K d igunakan u n t u k membiayai : 

a . penyelenggaraan pemer intahan Kampung ; 

b. pe laksanaan pembangunan Kampung ; 

c. pembinaan kemasyaraka tan Kampung ; dan 

d. pemberdayaan masyaraka t Kampung . 



B A B IV 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 8 

Pera turan B u p a t i i n i m u l a i be r l aku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan 

B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Be r i t a Dae rah Kabupaten B e r a u . 

Di te tapkan d i Tan jung Redeb 

pada tanggal 31 De«ember 2019 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T E N B E R A U TAHUN 2019 NOMOR 87 



- 8 -

LAMPIRAN 
PERATURAN BUPATI BERAU 
NOMOR TAHUN 2019 
TENTANG 
PENGALOKASIAN DAN PEMBAGIAN ALOKASI 
DANA KAMPUNG 
TAHUN ANGGARAN 2020 

RINCIAN ALOKASI DANA KAMPUNG SETIAP KAMPUNG 
SE-KABUPATEN BERAU TAHUN ANGGARAN 2020 

« n nw KECAMATAN KAMPUNG 
A 1 X U U A V A « V 4 

JUMLAH 
7 o J 4 

i VW\ A V 1. Merabu Rp 1.155.674.000 
2. Panaan Rp 1.171.972.000 
3. Merapun Rp 

4 M y\ y"\ 4 1—7 y-\ yv y-\ 

1.420.917.000 
4. Muara Lesan Rp 4 4 f\ 4 4 4 y* f\ y-* 

1.181.110.000 
5. Merasa Rp 1.336.393.000 
6. Lesan Dayak Rp 4 4 r~ 4 /™v r-\ /-̂  4V4\y"\ 

1.154.233.000 
7. Long Beliu Rp 4 4 /-v 4 4 rte» y"\ y\ y\ 

1.404.187.000 
8. Long Duhung Rp 4 4 y y /~\ /~\ yv y\ y—v 

1.166.632.000 
9. Long Lancim Rp 4 4 /—\ y\ y%yxy\ y\rt A 

1.132.209.000 
10. Long Keluh Rp 

4 4 y\y\ 44 4 / \ / \ / \ / \ 

1.129.940.000 
11. Long Pelay Rp 1.127.954.000 
12. Mapulu Rp 1.125.278.000 
13. Long Suluy Rp 1.311.172.000 
14. Sido Bangen Rp 1.222.394.000 

JUMLAH Rp 17.040.06S.000 
T A T I Q 4 V 4 N 1. Dumaring Rp 1.464.230.000 

2. Talisayan Rp 1.905.890.000 
3. Campur Sari Rp 1.316.484.000 
4. Bumi J a y a Rp 1.466.504.000 
5 Tunggal Bumi Rp 1.266.389.000 
6 Sumber Mulva Rp 1.293.342.000 
7. Suka Murya Rp 1.271.564.000 
8. Purna Sari J a y a Rp 1.273.840.000 
9. E k a Sapta Rp 1.279.175.000 
10 Capuak Rp 1.386.472.000 

JUMLAH Rp 13.923.890.000 

3 SAMBALIUNG 1. Long Lanuk Rp 1.352.614.000 
2. Tumbit Dayak RP 1.640.672.000 
3. Inaran R P 1.223.367.000 
4. Pegat Bukur Rp 1.431.770.000 
5. Rantau Panjang Rp 1.210.324.000 
6. Suaran Rp 1.809.536.000 
7. Pilanjau Rp 1.569.619.000 
8. Pesayan Rp 1.452.443.000 

http://17.040.06S.000


- 9 -

9 . Sei Bebanir Bangun 
R P 1 . 9 3 2 . 1 9 8 . 0 0 0 

1 0 . Gurimbang R P 1 . 4 0 5 . 8 5 4 . 0 0 0 

1 1 . Sukan tengah Rp 1 . 7 6 4 . 5 4 2 . 0 0 0 

1 2 . Tanjung Perangat R P 1 . 2 9 1 . 1 7 3 . 0 0 0 

1 3 . Bena Baru Rp 1 . 2 5 5 . 0 3 6 . 0 0 0 

JUMLAH R P 1 9 . 3 3 9 . 1 4 8 . 0 0 0 

4 SEGAH 1 . Long La'ai R P 1 . 3 5 6 . 3 7 2 . 0 0 0 

2 . Punan Segah R P 1 . 1 3 0 . 3 3 3 . 0 0 0 

3 . LongAyap Rp 1 . 1 3 6 . 8 5 6 . 0 0 0 

4 . Long Ayan Rp 1 . 2 9 4 . 2 5 2 . 0 0 0 

5 . Punan Malinau R P 1 . 2 8 7 . 0 0 2 . 0 0 0 

6 . Punan Mahkam Rp 1 . 2 0 4 . 0 0 6 . 0 0 0 

7 . Gunung Sari Rp 2 . 2 5 2 . 8 5 8 . 0 0 0 

8 . Pandan Sari R P 1 . 4 1 7 . 0 5 9 . 0 0 0 

9 . Bukit Bakmur Rp 1 . 3 1 3 . 9 4 2 . 0 0 0 

1 0 . Harapan J a y a Rp 1 . 4 6 1 . 6 6 9 . 0 0 0 

1 1 . Tepian Buah R P 1 . 2 7 6 . 4 3 6 . 0 0 0 

1 2 . Batu Rajang Rp 1 . 1 5 1 . 8 3 5 . 0 0 0 

1 3 . Siduung Indah Rp 1 . 2 5 4 . 0 0 7 . 0 0 0 

JUMLAH R P 1 7 . 5 3 6 . 6 2 7 . 0 0 0 

5 GUNUNG TABUR 1 . Tasuk Rp 1 . 7 4 5 . 3 8 1 . 0 0 0 

2 . Birang R P 1 . 2 6 4 . 4 9 3 . 0 0 0 

3 . Maluang R P 2 . 0 2 9 . 5 2 4 . 0 0 0 

4 . Samburakat Rp 1 . 3 9 8 . 5 1 1 . 0 0 0 

5 . Sambakungan R P 1 . 5 8 1 . 9 5 2 . 0 0 0 

6 . Merancang Ulu Rp 1 . 5 3 3 . 3 8 8 . 0 0 0 

7 . Merancang Ilir Rp 1 . 4 3 2 . 8 0 1 . 0 0 0 

8 . Pulau Besing Rp 1 . 1 6 9 . 2 0 2 . 0 0 0 

9 . Melati J a y a R P 1 . 6 2 5 . 1 1 5 . 0 0 0 

1 0 . Batu-Batu R P 1 . 2 5 4 . 4 2 0 . 0 0 0 

JUMLAH Rp 1 5 . 0 3 4 . 7 8 7 . 0 0 0 

6 PULAU DERAWAN 1. Pegat Batumbuk R P 1 . 3 9 6 . 3 9 2 . 0 0 0 

2 . Teluk Semanting R P 1 . 1 9 6 . 3 8 2 . 0 0 0 

3 . Tanjung Batu Rp 2 . 8 4 5 . 6 3 2 . 0 0 0 

4 . Pulau Derawan Rp 1 . 4 7 6 . 5 2 2 . 0 0 0 

5 . Kasai Rp 1 . 6 8 3 . 7 0 7 . 0 0 0 

JUMLAH Rp 8 . 5 9 8 . 6 3 5 . 0 0 0 

7 BIDUK-BIDUK 1 . Biduk-Biduk Rp 1 . 7 9 2 . 4 9 9 . 0 0 0 

2 . Pantai Harapan Rp 1 . 3 9 0 . 4 7 5 . 0 0 0 

3 . Tanjung Prepat Rp 1 . 4 3 2 . 8 0 0 . 0 0 0 

4 . Teluk Sumbang R P 1 . 4 8 5 . 8 9 8 . 0 0 0 

5 . Teluk Sulaiman R P 1 . 5 5 1 . 8 3 6 . 0 0 0 

6 . Giring-Giring Rp 1 . 4 0 2 . 0 3 1 . 0 0 0 

JUMLAH Rp 9 . 0 5 5 . 5 3 9 . 0 0 0 



- 10 -

8 TELUK BAYUR 1. Tumbit Melayu Rp 1.749.656.000 
2. Labanan Jaya R P 1.680.569.000 
3. Labanan Makmur R P 1.818.547.000 
4. Labanan Makarti R P 1.477.672.000 

JUMLAH Rp 6 . 7 2 6 . 4 4 4 . 0 0 0 

9 TABALAR 1. Tabalar Muara R P 1.285.111.000 
2. Tubaan Rp 1.508.979.000 
3. Tabalar u lu Rp 1.223.689.000 
4. Semurut R P 1.566.960.000 
5. Buyung-Buyung Rp 1.663.570.000 
6. Harapan Maju R P 1.326.746.000 

JUMLAH Rp 8 . 5 7 5 . 0 5 5 . 0 0 0 

10 MARATUA 1. Bohe Silian Rp 1.446.472.000 
2. Payung-Payung R P 1.244.165.000 
3. Teluk Alulu Rp 1.301.979.000 
4. Teluk Harapan R P 1.381.267.000 

JUMLAH R P 5 . 3 7 3 . 8 8 3 . 0 0 0 

11 BATU PUTIH 1. Tembudan Rp 1.537.942.000 
2. Kayu Indah R P 1.273.233.000 
3. Batu Putih R P 1.686.282.000 
4. Lobang Kelatak R P 1.191.053.000 
5. Ampen Medang Rp 1.202.321.000 
6. Balikukup R P 1.358.981.000 
7. Sumber Agung R P 1.213.298.000 

JUMLAH R P 9 . 4 6 3 . 1 1 0 . 0 0 0 

12 BIATAN 1. Biatan Ulu Rp 1.172.361.000 
2. Biatan Ilir Rp 1.332.306.000 
3. Karangan Rp 1.221.231.000 
4. Biatan Lempake R P 1.633.724.000 
5. Manunggal J a y a R P 1.325.121.000 
6. Biatan Bapinang Rp 1.217.350.000 
7. Biatan Baru Rp 1.194.125.000 
8. Bukit Makmur J a y a Rp 1.236.599.000 

JUMLAH RP 1 0 . 3 3 2 . 8 1 7 . 0 0 0 

JUMLAH KESELURUHAN Rp 1 4 1 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 

Terbilang :#Seratus empat puluh satu milyar rupiah* 


